In dubio autem, an Matrimonium fuerit consummatum, vel non, judicandum est consummatum, nisi oppositum probetur, ut communiter docent Sanch. l. 7. D. 103. Pal. part. 14 § 7 n. 3 et Salm. c. 12 n. 136 cum Soto, Aversa, Candido. In dubio verò, an impotentia præcesserit, vel secuta fuerit ad Matrimonium, discrepant DD. *Prima* sententia dicit, tunc judicandum, quod fuerit subsequens; ità Pal. l. c. Sanch. n. 5 cum Alexand. de Nevo, Gabr. etc. ac Mazz. t. 4 p. 83 § 3 cum Soto, et Gutt. ac Reg. apud Salm. d. n. 136, tum quia in dubio judicandum est in favorem Matrimonii contracti; tum quia unusquisque præsumitur à natura potens, donec contrarium probetur. *Secunda* tamen sententia probabilior dicit, impotentiam censendam esse antecedentem; ità Cont. Tourn. t. 2 p. 209 v. In dubio, Renzi t. 2 p. 496 q. 30
Tom. VII. 7

et Bon. q. 3 p. 13 n. 11 cum Ang. Reb. Henr. etc. et Salm. l. c. cum Sylv. Aversa, Verac. et Candido. Ratio, quia; cum Matrimonium nequit suum habere effectum, nimirum procreationem prolis, potius refert ad ejus favorem, ut judicetur invalidum, quàm validum, ne retorqueatur in ipsius præjudicium, quod in bonum ejus inductum; et sic respondetur ad primam rationem oppositam. Respondetur autem ad secundam, quod benè quisque præsumatur potens, sed non quando adest positiva præsumptio in contrarium, prout hinc supponitur: maximè si post Matrimonium nulla acciderit specialis causa, per quam præsumatur impotentia Matrimonio successisse. Conveniunt autem Tourn. et Renzi, ll. cc. Sanch. n. 6 et Pal. n. 6 cum Gutt. quod si impotentia non fuerit naturalis, sed accidentalis, nempe ex maleficio, vel ex abscissione, aut alio morbo, tunc in dubio præsumatur præcessisse Matrimonium, si allegetur brevi post ejus celebrationem: secùs verò, si post longum tempus.

- 1105 * Quæres, quid censendum de Matrimoniis, quæ
 * contrahuntur in partibus hæreticis?
 » Resp. Circa ea Congregatio Cardinalium resolvit
 » sequentia; Ubi hoc decretum Concilii nondum pu-
 » blicatum est in Parochia, v. g. in Saxonia, et An-
 » glia, valere matrimonium contractum absque forma
 » præscripta. Publicatio autem decreti facta præsu-
 » mitur, si id aliquo tempore in Parochia tamquam
 » decretum Concilii fuit observatum. 2. Hæreticos,
 » in quorum Parochia dictum decretum fuit publica-
 » tum, v. g. in Hollandia, Frisia, etc. tenèri formam
 » præscriptam servare. Undè consequenter ipsorum
 » matrimonia absque forma Concilii, quàmvis coram
 » ministro hæretico, vel magistro contracta, viden-
 » tur esse nulla; Laym. tamen l. 5 t. 10 p. 2 c. 4. pu-
 » tat, eam non esse mentem summorum Pontificum,
 » propter gravissima incommoda indè subsequutura.
 » 3. Si Parochia, in qua aliquandò decretum fuit ob-
 » servatum, proprio Parocho, et Episcopo careat,
 » nullusque istic sit, qui vicès Episcopi, vel Parochi

- » suppleat, matrimonium valere absque præsentia
- » Parochi; servatâ tamen, in quibus potest, formâ
- » Concilii, nempe adhibitis saltèm duobus testibus.
- » Idem est, si Parochus, et Episcopus metu hæreti-
- » corum lateat, itâ ut verè ignoretur, ubi sit, vel
- » eorum metu absit à Diocesi, et ad neutrum sit tu-
- » tus accessus. V. hic lit. in fin. Notandum, quod SS.
- » Dom. Noster Pontifex Bened. XIV. die 4 Nov. 1741.
- » declaraverit, Matrimonia Hæreticorum inter se, non
- » servatâ forma Tridentini, pro validis habenda esse.
- » Et idem de conjugiiis inter Catholicos, et hæreticos.
- » Hoc tamen tantùm pro locis in Belgio Dominio
- » fœderatorum Ordinum subjectis, et pro militibus
- » ad arces conterminas missis, nullo prolato iudicio
- » pro Regionibus Principum Catholicorum Vide De-
- » clarationem Pontif. Decr. viii in fine hujus operis.
- » Dicitur XIV. *Raptave sit*, de quo vide suprâ in ¹¹⁰⁶
- » impedimento criminis n. 946, »

Ad incurrendum impedimentum ob crimen Raptûs, ¹¹⁰⁷
 tria requiruntur, I. Ut Mulier rapta abducatur de loco
 in locum, prout communiter dicunt Sanch. l. 7 D. 13
 n. 21. Conc. p. 349 n. 3. et Salm. c. 12 n. 148. et alii
 passim; vel etiâ de domo in domum per aliquos indè
 passus distantem, ut ajunt Holzm. p. 398 n. 697. et
 Tamb. Dec. l. 7 c. 6 § 2 n. 7. Undè non sufficit, quod
 mulier transferatur de cubiculo in cubiculum ejus-
 dem domûs, etiâsi per vim ibi cognoscatur, sufficit
 verò, si transferatur in locum separatum, in quo illa
 sit sub potestate viri, quàmvis ibi cum illo rem non
 habeat, ut Sanch. Conc. et Salm. II. cc,

Requir. II. Ut fœmina rapiatur tantùm causâ Matri-
 monii, undè, si abducatur ex alia causa, etiâ libi-
 dinis explendæ, non incurritur impedimentum: itâ
 probabiliùs tenent Sanch l. 7. D. 13 n. 4 cum Manuel,
 Vega, Diaz. etc. Pal. D. 4 p. 2 § 2 n. 11. Conc. p. 339
 n. 2. Holzm. n. 638 et Salm. c. 12 n. 152. cum Con-
 Dic. Aversa, Dian. etc. (contra Bon. Cornejo, etc. cum
 Busemb. n. 1032.) Ratio, quia Concilium hoc impedi-
 mento non aliud intendit, quàm favere libertati Ma-
 trimonii, de quo tantùm agit in sess. 24 c. 6.

Requir. III. Ut raptus sit Mulieris, ipsa repugnante. Undè non incurrit impedimentum, si mulier rapiat virum, ut communiter Sanch. D. 13 n. 16 et Salm. c. 12 n. 155 cum Bonac. Gutt. Veracr. Dic. Gabr. etc. Quia Concilium tantùm de viro raptore mentionem facit. Nec etiã incurritur, si fiat raptus, consentiente fœmina, licet ejus Parentes, vel Tutores repugnent. Quod Bus. probabile putat, et est commune cum Sanch. ib. n. 13 et 14. Pal. n. 12. Conc. et Holz. II. cc. ac. Salman. n. 151 cum Con. Avers. Per. Dic. etc. Quia aliter, licet incurrantur quidem pœnæ raptoribus impositæ, non contrahitur tamen impedimentum, quod concilium indixit tantùm favore mulierum, ne coactæ nubant.

Nota hîc, quod ex Tridentino, ut suprâ, ultrâ impedimentum, raptor, et omnes auxiliium huic præbentes, incurrant excommunicationem ipso jure. Alias verò pœnas ibi indictas, ut donationis mulieris, infamiæ, incapacitatis ad dignitatem, et amissionis gradûs, non nisi post sententiam incurrant, ut Sanch. l. 7. D. 13 n. 1. et Salm. n. 150 cum Pal. Dic. et Per.

Quær. 1. an in hujusmodi casu etiã Sponsalia sint nulla, sicut Matrimonium? Affirmant Sanch. ib. n. 17 et Salm. n. 154 cum Bon. Basil., Aversa, Dic. etc. Quia (ut dicunt) Sponsalia etiã libertatem expectant sicut Matrimonia: lex autem pœnalis ritè extenditur, ubi eadem militat ratio. Sed probabilius contradicunt La Croix l. 6 p. 3 n. 54 et Holzm. de Matr. c. 8 n. 271 cum Perez, Pichler, Wiestn. Krimer, et aliis; ratio quia Sponsalia minorem libertatem requirunt, quàm Matrimonium, eò quod ipsa semper remaneant rescindibilia: ergò non currit in eis eadem ratio, quæ currit in Matrimonio, quod numquàm rescindi potest.

1108 Quær. 2. An si quis rapiat fœminam, quam jam desponsaverat de futuro, pœnas Concilii incurrat? Negant Ledes., et Heur, ap. Salm. c. 12 n. 153, qui probabilem putant, ex c. penult. de Rectorib. ubi: *cum ibi raptus dicatur admitti, ubi nihil antè de nuptiis agitur.* Ex quo refert Heur, ap. Sanch. l. 3 D. 12 n. 15.

validum esse Matrimonium, sive volens sive nolens Sponsa abducatur. Affirmant verius tamen Sanch. l. c. Pal. p. 2 § 2 n. 14. Conc. p. 339 n. 4. Esc. l. 27 n. 585 cum Sa, Hurt. Man. Cornejo, Candido, et Leand. ac Salm. l. c. cum Aversa, Dic. et Gutt. Id enim clarè exprimitur in eodem textu mox citato, ubi post verba relata statim subditur. *Iste raptor dici non debet, cum habuerit mulieris assensum; et prius eam desponsaverit, quam cognoverit, licet Parentes reclamarent.* Undè rectè ex eo concludit Sanch., nullum esse Matrimonium, si femina invita abducatur, secùs si volens; etsi invitis Parentibus; et in principio textus non idè dicitur raptus non intercedere, quia sponsalia præcesserint, sed quia mulier consentiens rapta fuit.

DUBIUM III.

Quando Matrimonium invalidum sit revalidandum.

- 1109 *Quomodo revalidandum Matrimonium, si fuit nullum ob consensum fictum, vel metu extortum? Quomodo, si ob impedimentum occultum?*
- 1110 *Qu. I. An in Matrimonio nullo ob impedimentum occultum revalidando, iterum requiratur assistentia Parochi, et testium?*
- 1111 *Q. II. Quomodo, et quando impedimentum censeatur occultum?*
- 1112 *Qu. III. An sit revalidandum Matrimonium coram Parocho, et testibus, si ipsi tempore Matrimonii contracti erant conscii impedimenti?*
- 1113 *Q. IV. An qui fictè contraxit Matrimonium, teneatur ex justitia illud revalidare per verum consensum?*
- 1114 *Q. V. An si quis fictè, vel ex metu contraxit, debeat alterum conjugem certiorare de matrimonij nullitate?*
- 1115 *Q. VI. An si Matrimonium fuit nullum ob aliquod impedimentum, oporteat, ut uterque fiat conscius de nubilitate?*
- 1116 *Quid in casu urgentis necessitatis?*
- 1117 *Q. VII. Quotuplici modo possit renovari sive exigi consensus parte inscià, impedimenti?*

➤ **RESP. I.** Si fuit invalidum propter consensum fic-109

- » tum, vel metu extortum, sivè ex una, sivè ex utra-
- » que parte, potest revalidari per quodcumque sig-
- » num veri, et novi consensûs; quia, si altera tantum
- » pars fictè contraxit, consensus unius partis habi-
- » tualiter permansit: ergò accedente alterius con-
- » sensu revalidatur. Sanch. l. 2 d. 32 n. 9. Coninc. d.
- » 24 d. 10 n. 89. Nav. Fill. Bon. etc.

Undè resolves.

- » 1. Si metus, vel defectus consensûs fuerit alterius
- » tantum partis, curandum est, ut ea saltèm novum,
- » et liberum consensum eliciat, et externis signis pro-
- » dat; alteri autem parti non opus est declarari, præ-
- » stari novum consensum ad valorem Matrimonii.
- » Sanch. l. c. n. 10. Con. Bon. p. 9. Merat. d. 7 sess.
- » 15 n. 4.

- » Si uterque fictè, vel coactè consenserit, necesse
- » est ut uterque consensum renovet, et verbis expri-
- » mat. Quia, cum utriusque consensus planè nullus
- » fuerit, æquè necesse est renovare, et declarare, ac
- » si factum numquam fuisset, Merat. l. c. n. 3.

- » Resp. 2. Si invalidum fuit propter impedimentum
- » consanguinitatis, verbi gratiâ, vel aliud simile oc-
- » cultum dirimens, tunc eo per dispensationem, vel
- » aliter sublato, atque ità personis ad contrahendum
- » habilitatis, requiritur novus utriusque consensus,
- » signo externe expressus: et quidem, ut probabiliùs
- » docet Sanch. l. 3 d. 36 absolutus, et independens
- » ab antiquo. Ratio est, quia neutrius consensus an-
- » tiquus fuit legitimus, cum non caderet in legiti-
- » mam materiam.

Undè resolves.

- » Si tali casu altera pars sit ignara impedimenti,
- » vel dubitetur, an sciat, illa suaviter inducenda est
- » ad novum consensum absolutè præstandum, di-
- » cendo v. g. Si mihi non nupsisses, nonne modò

» nuberet? vel : angor scrupulis de matrimonii nos-
 » tri valore, ideoque renovemus consensum. Quod si
 » fiat, sufficere (præsertim si sequatur affectu mari-
 » tali copula) docet Quintan. append. t. 7. d. ult. Si
 » autem periculum sit, ne pars illa impedimentum
 » ignorans detrectet, et scandala, gravesque moles-
 » tiæ timeantur. licebit uti sententiâ contrariâ, quæ
 » docet, sufficere ut sola pars impedimenti conscia
 » consensum renovet, et alteri declaret. Sanch. l. 2 d.
 » 26 et l. 8 d. 34 n. 64. Less. l. 2 c. 17. Con. d. 24
 » d. 10 et Fill. n. 25 etc. Dian. p. 4 t. 4 R. 49.

» Resp. 3. Ut matrimonium invalidum, quod co-
 » ram testibus, et Parocho est Celebratum, revalide-
 » tur, non opus est denuò coram Parocho, et testibus
 » iniiri, si impedimentum sit occultum, secùs si sit
 » notum : quia prius matrimonium præsumptione
 » Ecclesiæ censetur validum, non autem posterius.
 » Nav. Sanch. l. 2 d. 37. Coninc. 24 d. 4. Reg. l. 3
 » n. 183. Fill. n. 93. »